
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Ionawr 2025 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (08.45-09.00) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.00-12.15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - 

Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig 

(09.00-10.30) (Tudalennau 1 - 57)  

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd a Cynaliadwyedd Amgylcheddol 

- Llywodraeth Cymru 

Jamie Powell, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid - Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Craffu ar y gyllideb ddrafft ar Newid Hinsawdd 

Papur - Llywodraeth Cymru 

 

Egwyl (10.30-10.45) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

(10.45-12.15) (Tudalennau 58 - 97)  

Ken Skates AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

Peter McDonald, Cyfarwyddwr Seilwaith Economaidd - Llywodraeth Cymru 

Alex Walters, Dirprwy Gyfarwyddwr Trafnidiaeth Gyhoeddus ac Integredig - 

Llywodraeth Cymru 

Chris Warner, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi a Strategaeth Trafnidiaeth - 

Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Craffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer trafnidiaeth 

Papur - Llywodraeth Cymru (Saesneg yn unig) 

Tystiolaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2025-26 

 

4 Papurau i’w nodi (12.15)   

4.1 Adfer safleoedd glo brig 

 (Tudalennau 98 - 111)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas ag ymchwiliad y 

Pwyllgor i adfer safleoedd glo brig 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog, ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i 

adfer safleoedd glo brig (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan y Cadeirydd at Merthyr (South Wales) Ltd mewn perthynas ag 

ymchwiliad y pwyllgor i adfer safleoedd glo brig 

4.2 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE 

 (Tudalennau 112 - 113)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Grŵp 

Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalen 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol - 42ain 

Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

4.4 Deiseb P-06-1478 Dylid cynnal adolygiad cynhwysfawr o waith Cyfoeth 

Naturiol Cymru a methiannau’r sefydliad o ran cyflawni ei rwymedigaethau 

statudol i ddiogelu Cymru 

 (Tudalennau 115 - 116)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Cadeirydd gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-

06-1478 Dylid cynnal adolygiad cynhwysfawr o waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

a methiannau’r sefydliad o ran cyflawni ei rwymedigaethau statudol i 

ddiogelu Cymru 

4.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26 

 (Tudalennau 117 - 129)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at y 

Cadeirydd mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2025-26 (Saesneg yn unig) 

4.6 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU (UKETS) - Fframwaith Cyffredin 

 (Tudalennau 130 - 131)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Chynllun 

Masnachu Allyriadau y DU 



 

 

4.7 Craffu cyffredinol ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Ogledd Cymru a 

Thrafnidiaeth 

 (Tudalennau 132 - 135)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru i’r 

Cadeirydd yn dilyn y sesiwn graffu ar 27 Tachwedd 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru i 

Drafnidiaeth Cymru yn dilyn y sesiwn graffu ar 27 Tachwedd 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau’r cyfarfod ar 23 

Ionawr (12.15)   

 

Cyfarfod preifat  (12.15-12.45) 

 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2 ac eitem 3 

   

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) 

 (Tudalennau 136 - 141)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith y Senedd 

 

1 

  FR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cefndir  

Mae'r Gyllideb Ddrafft yn cynnwys cynlluniau gwario ar gyfer 2025-26. Mae'r papur hwn 
yn darparu tystiolaeth i'r Pwyllgor ar gynigion ar gyfer cyllidebau rhaglenni yn y dyfodol 
mewn perthynas â'r cyllidebau ym mhortffolio Newid Hinsawdd a Chynaliadwyedd yr 
Amgylchedd (CCES) ym maes Newid Hinsawdd Prif Grŵp Gwariant (MEG) Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig fel y’i hamlinellir yn y Gyllideb Ddrafft a gyhoeddwyd ar 10 
Rhagfyr 2024.  

  

Mae Atodiad A yn darparu dadansoddiad o ffigurau perthnasol y Gyllideb Ddrafft ar 
gyfer maes CCES Prif Grŵp Gwariant Newid Hinsawdd a Materion Gwledig fesul Cam 
Gweithredu a Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL). Adlewyrchir y ffigurau hyn yn y tabl 
isod.  

Llywodraeth Cymru 
 

 
 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith 
Craffu ar Gyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2025-26 
08/01/2025 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 16



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith y Senedd 

 

2 

Cynnwys 

Dyraniadau Cyllidebol ................................................................................... 3 

Deddfwriaeth .................................................................................................. 12 

Yr Amgylchedd .............................................................................................. 14 

Newid Hinsawdd ........................................................................................... 25 

Cyfoeth Naturiol Cymru.............................................................................. 27 

Atodiad A –Dyraniadau yn ôl Maes Rhaglenni Gwariant, Cam 
Gweithredu a Llinell Wariant y Gyllideb (BEL) .................................... 29 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 17



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol ar gyfer Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith y Senedd 

 

3 

Dyraniadau Cyllidebol 

Refeniw 

Rhif  
BEL  Disgrifiad o’r BEL 

£'000 £’000  £'000 
Llinell Sylfaen 
2025-26 wedi’i 
hailddatgan 

Symudiadau'r 
Gyllideb  
2025-26  

Cyllideb 
Ddrafft 
2025-26 

2812 

Deddfwriaeth, 
Llywodraethiant a 
Chyfathrebu ym maes 
yr Amgylchedd 

637 1,340 1,977 

2809 Gwasanaeth Ynni 
Llywodraeth Cymru 3,970 200 4,170 

2817 Diogelu'r Amgylchedd 6,402 320 
[...]
Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith y Senedd 

 

41 

BEL 3771 – Gweithredu ar y Newid yn yr Hinsawdd 3,796             - 

Pwrpas BEL 

Addasu i'r Hinsawdd  
 
Ymgymryd ag ymarfer ymgysylltu ac adolygu i ddeall y sefyllfa bresennol o ran 
parodrwydd ar gyfer risg yn ymwneud â’r hinsawdd ar draws y sector cyhoeddus a 
nodi unrhyw gyfyngiadau ar gynllunio addasiadau. 

• Cefnogi'r gwaith o ddatblygu a gweinyddu'r cynllun grant enghreifftiol peilot i 
gefnogi mesurau addasu hinsawdd lleol y sector cyhoeddus. 

 
Rhaglen Ddatgarboneiddio  
 
Cyllid i ddatblygu iteriad nesaf Cynllun Cyflawni Cymru Sero Net a fydd yn manylu ar 
sut rydym yn bwriadu cyrraedd targedau lleihau allyriadau a'n Cyllideb Garbon.  Mae 
hyn yn cynnwys tystiolaeth a dadansoddiad i ddatblygu llwybrau datgarboneiddio; 
datblygu a gweithredu polisïau gan gynnwys Fframwaith Pontio Teg; a chyfraniad 
Cymru i ariannu'r Pwyllgor Newid Hinsawdd sy'n rhoi cyngor i Lywodraeth Cymru ar 
addasu a lliniaru. Mae'r gyllideb hefyd yn cynnwys costau staff, datblygu, hyfforddiant a 
T&S. 
 
Arloesedd Datgarboneiddio / Byw'n Glyfar  
 
Yn cynnwys cymorth technegol a dadansoddol ar gyfer datblygu atebion arloesol a 
system gyfan i broblemau seiliedig ar leoedd. Bydd y cyllid yn canolbwyntio ar 
seilwaith a thechnoleg aml-ffynhonnell ynni ac amlsector, prosesau a systemau sy'n 
cynnwys rhanddeiliaid allweddol cyhoeddus, preifat ac academaidd. 
 

Cynllun Masnachu Allyriadau a Phrisio Carbon 
 
Cyllid i weithredu rhwymedigaethau Llywodraeth Cymru fel rhan o Awdurdod Cynllun 
Masnachu Allyriadau y DU.  Mae'r rhain yn cynnwys costau ar gyfer cynnal a datblygu'r 
system TG, ymchwil a chyfieithu. Mae'r gyllideb hefyd yn cynnwys costau staff sy'n 
gysylltiedig ag ehangu a gwella Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU ymhellach.  Os 
bydd cyllid yn caniatáu, bydd ymchwil gynnar yn cael ei chomisiynu i ddeall ym mha 
sectorau y gallai signal prisio carbon fod o gymorth wrth gyrraedd ein targedau lleihau 
carbon hirdymor. 
 

Rhagl
[...]
achwedd. Roeddwn am ysgrifennu atoch yn sgil y ddadl i 

godi sawl cwestiwn ar faterion na wnaethoch ymdrin â hwy yn eich ymateb, ac i dynnu eich sylw at 

wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd i’r Pwyllgor mewn ymateb i’r Adroddiad.  

Mae’r wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan gyfranwyr wedi’i hatodi’n llawn i’r llythyr hwn. Mae’n 

cynnwys cyflwyniadau gan breswylwyr Margam ac Abertawe y mae datblygiadau glo brig yn effeithio 

arnynt. Ceir crynodeb isod o’r materion a godwyd gan y ddwy set o breswylwyr: 

Ariannu Gwaith Adfer ac Atebolrwydd: Mae’r ddwy set o breswylwyr yn pwysleisio’r angen am 

gyfrifon ysgrow blynyddol ar gyfer safleoedd diwydiannol i sicrhau eu bod yn cael eu hadfer yn llawn 

ac i atal cwmnïau rhag osgoi rhwymedigaethau ar ôl iddynt roi’r gorau i weithredu. 

Gorfodi Cynlluniau Adfer Gwreiddiol: Yn aml, nid yw ymrwymiadau o ran gwaith adfer a 

gymeradwywyd yn cael eu gorfodi, gyda safleoedd fel Gorllewin Parc Slip a Phwll y Dwyrain yn cael 

eu gadael wedi’u hadfer yn rhannol. Mae hyn yn arwain at effeithiau amgylcheddol a chymunedol 

parhaus. 

Ymsuddiant a Difrod Strwythurol: Bu achos o ddifrod difrifol i gartref oherwydd ymsuddiant ger Pwll y 

Dwyrain, sy’n pwysleisio’r angen i ddiogelu eiddo lleol. 

Risgiau Diogelwch Gwagleoedd sy’n Llawn Dŵr ar Safleoedd Mwyngloddio: Mae’r ffaith bod cymaint 

o ddŵr heb ei reoleiddio ar hen safleoedd mwyngloddio, gan gynnwys Pwll y Dwyrain, yn peri risg o 

lifogydd, yn enwedig mewn ardaloedd ger ffawtlinau. Mae angen asesiadau priodol gan beirianwyr a 

hydrolegwyr i liniaru’r risgiau hyn. 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHinsawdd@senedd.cymru 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 

Y Dirprwy Brif Weinid
[...]
Tudalen y pecyn 114

Eitem 4.3

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


 

 

 

 

6 Rhagfyr 2024 

Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet, 

Deiseb P-06-1478 Dylid cynnal adolygiad cynhwysfawr o waith Cyfoeth Naturiol Cymru a 
methiannau’r sefydliad o ran cyflawni ei rwymedigaethau statudol i ddiogelu Cymru 

Bu’r Pwyllgor Deisebau yn trafod y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Alun Phillips, yn ei gyfarfod ar 
18 Tachwedd. 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu i ofyn am eich barn ar yr ohebiaeth atodedig gan y deisebydd ac i 
anfon copi at Gadeiryddion y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith a Phwyllgor yr 
Economi, Masnach a Materion Gwledig er gwybodaeth iddynt. Nododd yr Aelodau y bydd y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig yn parhau i graffu ar y materion hyn a bydd cyfleoedd hefyd i 
Aelodau barhau i’w codi yn y Cyfarfod Llawn.  

Fel y gwyddoch, mae'r Pwyllgor hefyd yn trafod dwy ddeiseb ar wahân ynghylch dull CNC o ymdrin â 
gwasanaethau canolfannau ymwelwyr, a bydd hefyd yn cadw'r ddeiseb P-06-1478 hon ar agor, tra’n 
aros am eich ymateb 

 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 
Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig 
Llywodraeth Cymru  
Tŷ Hywel 
Cardiff Bay 
CF99 1SN 
 
Anfonwyd copi at:  
Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 
Amgylchedd a Seilwaith 
Paul Davies AS, Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 115

Eitem 4.4



 

 

Mae'r manylion llawn am y modd y trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a'r 
camau y cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma: P-06-1478 Dylid
[...]
RTpFbmIEVpkI%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frecord.senedd.wales%2FCommittee%2F15053%23C633454&data=05%7C02%7CGareth.Chard%40gov.wales%7Cecd1c841be1b479da0a508dd1486584e%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638689289434582266%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=9b57BoNDYFGlpcDGtlvjgtchGeht78wAhrJPPw%2BygnA%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frecord.senedd.wales%2FCommittee%2F15053%23C633569&data=05%7C02%7CGareth.Chard%40gov.wales%7Cecd1c841be1b479da0a508dd1486584e%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638689289434611470%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=4yMaGjLrvM6iZ%2FClor1lT2BSnDmN3z0gInpqH0XqBUw%3D&reserved=0
mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 136

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	Papur - Llywodraeth Cymru

	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru
	Papur - Llywodraeth Cymru
	Tystiolaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft 2025-26

	4.1 Adfer safleoedd glo brig
	Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog, ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i adfer safleoedd glo brig
	Llythyr gan y Cadeirydd at Merthyr (South Wales) Ltd mewn perthynas ag ymchwiliad y pwyllgor i adfer safleoedd glo brig

	4.2 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE
	Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd

	4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.4 Deiseb P-06-1478 Dylid cynnal adolygiad cynhwysfawr o waith Cyfoeth Naturiol Cymru a methiannau’r sefydliad o ran cyflawni ei rwymedigaethau statudol i ddiogelu Cymru
	4.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26
	4.6 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU (UKETS) - Fframwaith Cyffredin
	4.7 Craffu cyffredinol ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Ogledd Cymru a Thrafnidiaeth
	Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru i Drafnidiaeth Cymru yn dilyn y sesiwn graffu ar 27 Tachwedd

	7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Ionawr 2025 

Amser: 09.00 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14782 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Ken Skates AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Jamie Powell, Llywodraeth Cymru 

Peter Mcdonald, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Chris Warner, Llywodraeth Cymru 

Andy Falleyn, Llywodraeth Cymru 

Steve Vincent, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Carolyn Thomas AS ddatganiad o 

fuddiant perthnasol. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - Y 

Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd 

a Materion Gwledig  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig a swyddogion. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 - 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru a swyddogion. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Adfer safleoedd glo brig  

4.2 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE  

4.3 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.4 Deiseb P-06-1478 Dylid cynnal adolygiad cynhwysfawr o waith Cyfoeth Naturiol 

Cymru a methiannau’r sefydliad o ran cyflawni ei rwymedigaethau statudol i 

ddiogelu Cymru  

4.5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2025-26  

4.6 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU (UKETS) - Fframwaith Cyffredin  

4.7 Craffu cyffredinol ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Ogledd Cymru a 

Thrafnidiaeth  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau’r cyfarfod ar 23 

Ionawr  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2 ac eitem 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2 ac 3. 

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)  

7.1 Trafododd yr Aelodau y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Dŵr (Mesurau Arbennig). 


